
_____ ___  ч_/

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛР1КИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

. jvg J / /
Г. Грозный

о  внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 26 декабря 2023 года № 339

В соответствии с постановлением Правительства Чеченской Республики 
от 29 сентября 2023 года № 247 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и мониторинга государственных программ Чеченской 
Республики» Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики 
от 26 декабря 2023 года № 339 «Об утверждении государственной программы 
Чеченской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее -  
Постановление) изменение, дополнив пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1 Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, 
осуществляющего полномочия по координации деятельности исполнительного 
органа Чеченской Республики в сфере сельского хозяйства и 
агропромышленного комплекса.».

2. Внести в государственную программу Чеченской Республики 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рьшков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия», утвержденную Постановлением, 
следующие изменения:

1) абзац девятый раздела 2 изложить в следующей редакции:
«Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года и на перспективу до 2036 года;»;

2) в абзаце первом раздела 3 слова «от 21 июля 2020 года № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года» заменить на слова «от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях



развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 
2036 года»;

3) раздел 5 «Состав Государственной программы» изложить в новой 
редакции:

«5. Состав Государственной программы

№
п/п Т и п  д о к у м е н т а Н а и м е н о в а н и е  д о к у м е н т а Вид и реквизиты 

документа
1 2 3 4

1,
Стратегические

приоритеты
государственной

программы

Приоритеты и цели государственной 
политики в сфере реализации 
государственной программы 
Чеченской Республики «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

Постановление 
Правительства Чеченской 
Республики

2.
Паспорт

. государственной 
программы

Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия

Г осударственная 
интегрированная 
информационная система 
управления общественными 
финансами «Электронный 
бюджет»

3.

Паспорт 
регионального 

проекта, входящего 
в состав 

национального 
проекта

Экспорт продукции АПК (Чеченская 
Республика)

Г осударственная 
интегрированная 
информационная система 
управления общественными 
финансами «Электронный 
бюджет»

4.

Паспорт 
регионального 

проекта, не 
входящего в состав 

национального 
проекта

Развитие отраслей и техническая 
модернизация агропромышленного 
комплекса

Государственная 
интегрированная 
информационная система 
управления общественными 
финансами «Электронный 
бюджет»

5.

Паспорт 
регионального 

проекта, не 
входящего в состав 

национального 
проекта

Развитие отраслей овощеводства и 
карто ф ел еводства

Г осударственная 
интегрированная 
информационная система 
управления общественными 
финансами «Электронный 
бюджет»

6.

Паспорт 
регионального 

проекта, не 
входящего в состав 

национального 
проекта

Развития виноградарства и виноделия

Г осударственная 
интегрированная 
информационная система 
управления общественными 
финансами «Электронный 
бюджет»

7.

Паспорт 
регионального 

проекта, не 
входящего в состав 

национального 
проекта

Стимулирование инвестиционной 
деятельности в агропромышленном 
комплексе

Г осударственная 
интегрированная 
информационная система 
управления общественными 
финансами «Электронный 
бюджет»

8.
Паспорт

ведомственного
проекта

С ти м у л и р о ван и е  обн овл ен и я  п ар ка  
сельскохозяйственной техники

Г осударственная 
и н тегр и р о в ан н ая  
информационная система 
управления общественными



финансами «Электронный 
бюджет»

9.
Паспорт комплекса 

процессных 
мероприятий

Обеспечение выполнения функций 
государственных органов и 
обеспечивающих их учреждений .

Государственная
интегрированная 
информационная система 
управления общественными 
финансами «Электронный 
бюджет»

10
Паспорт комплекса 

процессных 
мероприятий

Обеспечение реализации функций 
го су д ар ствен н ы х  учреж ден и й

Г осударственная 
интегрированная 
информационная система 
управления общественными 
финансами «Электронный 
бюджет»

И
Паспорт комплекса 

процессных 
мероприятий

Реализация образовательных программ 
среднего профессионального 
образования

Г осударственная 
интегрированная 
информационная система 
управления общественными 
финансами «Электронный 
бюджет»

12
Паспорт комплекса 

процессных 
мероприятий

Обеспечение общих условий 
функционирования о.траслей 
агропромышленного комплекса

Г осударственная 
интегрированная 
информационная система 
управления общественными 
финансами «Электронный 
бюджет»

13,
Паспорт комплекса 

процессных 
мероприятий

Отлов и содерлсание животных без 
владельцев

Г осударственная 
интегрированная 
информационная система 
управления общественными 
финансами «Электронный 
бюджет»

14,
Правила

предоставления
субсидий

юридическим лицам

Порядок предоставления субсидий на 
возмещение части затрат на уплату 
процентов по инвестиционным 
кредитам (займам) в 
агропромышленном комплексе

Постановление 
Правительства Чеченской 
Республики от 11 сентября 
2018 года № 205 в редакции 
постановлений 
Правительства Чеченской 
Республики от 25 июля 2019 
года № 133, от 8 сентября 
2021 года№ 172, от 14 
апреля 2023 года № 99, от 14 
августа 2024 года № 156)

15.
Правила

предоставления
субсидий

юридическим лицам

Порядок предоставления субсидии из 
республиканского бюджета на 
стимулирование увеличения 
производства картофеля и овощей в 
Чеченской Республике

Постановление 
Правительства Чеченской 
Республики
от 21 декабря 2022 года 
№ 299 (в редакции 
постановлений 
Правительства Чеченской 
Республики от 28 августа 
2023 года№ 192, от 
2 апреля 2024 года № 66)

16,
Правила

предоставления
субсидий

юридическим лицам

Порядок предоставления субсидий на 
стимулирование развития 
виноградарства и виноделия в 
Чеченской Республике

Постановление 
Правительства Чеченской 
Республики от 21 декабря 
2021 года № 339 в редакции 
постановлений 
Правительства Чеченской 
Республики от 11 мая 2022



года № 121, от 22 февраля
2023 года № 38, от 2 апреля
2024 года №81 ,  ОТ 14.08,2024 
года№ 167)

17
Правила

предоставления
субсидий

юридическим лицам

Порядок предоставления субсидий на 
финансовое обеспечение (возмещение) 
производителям зерновых культур 
части затрат на производство и 
реализацию зерновых культур в 
Чеченской Республике

Постановление 
Правительства Чеченской 
Республики от 30 апреля 
2021 года№ 87 (в редакции 
постановлений 
Правительства Чеченской 
Республики от 11 мая 2022 
года № 119, от 3 
1 августа 2022 года № 205, от 
22 ноября 2022 года № 290, 
от 22 февраля 2023 года №
37, от 14 апреля 2023 года 
№ 101, от 29 сентября 2023 
года № 236, от 2 апреля 2024 
года № 82)

18
Правила

предоставления
субсидий

юридическим лицам

Порядок предоставления субсидии из 
республиканского бюджета на 
стимулирование увеличения 
производства масличных культур в 
Чеченской Республике

Постановление 
Правительства Чеченской 
Республики от 23 июня 2020 
года № 141 (в редакции 
постановлений 
Правительства Чеченской 
Республики от 16 июня 2021 
года № 131, от 29 октября
2021 года № 254, от 29 марта
2022 года № 80, от 19 июля 
2022 года № 181, от 22 
февраля 2023 года № 41)

19
Правила

предоставления
субсидий

юридическим лицам

Порядок предоставления субсидии из 
республиканского бюджета на 
возмещение части затрат на уплату 
страховых премий, начисленных по 
договорам сельскохозяйственного 
страхования в области 
растениеводства, и (или) 
животноводства, и (или) товарной 
аквакультуры (товарного рыбоводства)

Постановление 
Правительства Чеченской 
Республики от 15 июля 2021 
года № 139 (в редакции 
постановлений 
Правительства Чеченской 
Республики от 21 декабря
2021 года № 330, от 11 мая
2022 года № 123, от
14 марта 2023 года № 90, от 
7 июня 2024 года № 146)_____

Правила
предоставления

субсидий
юридическим лицам

Порядок предоставления субсидий 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям и предприятиям 
агропромышленного комплекса 
Чеченской Республики (кроме граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство) 
из республиканского бюджета в целях 
возмещения части затрат на 
приобретение сельскохозяйственной 
техники и оборудования по лизингу, а 
также затрат крестьянских 
(фермерских) хозяйств на 
строительство, реконструкцию 
животноводческих помещений, 
проведение линий электропередачи, 
водоснабжения, подъездных путей к 
ним и приобретение племенного скота

Постановление 
Правительства Чеченской 
Республики от 1 апреля 2014 
года № 52 (в редакции 
постановлений 
Правительства Чеченской 
Республики от 7 октября 
2014 года№ 169, от 
6 ноября 2018 года № 239, от 
25 января 2019 года 
№ 14, от 16 июня 2021 года 
№ 129, от 19 апреля 2022 
года № 83, от 1 мая 2022 года 
№ 126, от 22 февраля 2023 
года № 39, от 14 августа 
2024 года № 163)



21
Правила

предоставления
субсидий

юридическим лицам

Порядок предоставления субсидий из
республиканского бюджета на
возмещение части прямых понесенных 
затрат на создание и (или) 
модернизацию объектов 
агропромышленного комплекса, а 
также на приобретение и ввод в 
промышленную эксплуатацию 
маркировочного оборудования для 
внедрения обязательной маркировки 
отдельных видов молочной продукции

Постановление 
Правительства Чеченской
Республики
от 10 декабря 2018 года 
№ 250 (в редакции 
постановлений 
Правительства Чеченской 
Республики от 25 января 2019 
года № 14, от 16 июня 2021 
года № 130, от 19 июля 2022 
года№ 175, от 14 марта 
2023 года№ 89, от 17 
октября 2024 года № 240)

22
Правила

предоставления
субсидий

юридическим лицам

Порядок предоставления средств из 
республиканского бюджета на 
создание системы поддержки фермеров 
и развитие сельской кооперации в 
Чеченской Республике

Постановление 
Правительства Чеченской 
Республики от 31 мая 2021 
года № 90 (в редакции 
постановлений 
Правительства Чеченской 
Республики от 15 февраля 
2022 года № 31, от 31 мая 
2022 года№ 145, 
от 22 февраля 2023 года 
№ 18, от 15 июня 2023 года 
№ 151, от 29 мая 2024 года 
№ 108)

23.
Правила

предоставления
субсидий

юридическим лицам

Порядок предоставления грантов 
(субсидий) на развитие семейных ферм 
и О признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства 
Чеченской Республике

Постановление 
Правительства Чеченской 
Республики от 9 сентября 
2024 года № 209

24,
Правила

предоставления
субсидий

юридическим лицам

Порядок предоставления грантов 
сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам 
Чеченской Республики на развитие 
материально-технической базы

Постановление 
Правительства Чеченской 
Республики от 15 декабря
2020 года № 379
(в редакции постановлений 
Правительства Чеченской 
Республики от 6 апреля
2021 года № 62, от 31 мая
2022 года № 140, от 22 
февраля 2023 года № 27)

25.
Правила

предоставления
субсидий

юридическим лицам

Порядок предоставления гранта 
"Агротуризм" сельскохозяйственным 
товаропроизводителям (за 
исключением личных подсобных 
хозяйств) на реализацию проектов 
развития сельского туризма в 
Чеченской Республике

Постановление 
Правительства Чеченской 
Республики от 31 мая
2022 года № 147 (в редакции 
постановления 
Правительства Чеченской 
Республики от 22 февраля
2023 года № 40, от 15 июня 
2023 года № 150)

26.
Правила

предоставления
субсидий

юридическим лицам

Порядок предоставления гранта 
«Агропрогресс» в Чеченской 
Республике

Постановление 
Правительства Чеченской 
Республики от 30 апреля
2021 года № 74 (в редакции 
постановлений 
Правительства Чеченской 
Республики от 19 июля
2022 года№ 179, от 14 марта
2023 года № 94)



27
Правила

предоставления
субсидий

юридическим лицам

Порядок предоставления субсидии из 
республиканского бюджета на 
поддержку приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса в 
Чеченской Республике

Постановление 
Правительства Чеченской
Республики
от 11 февраля 2020 года № 37 
(редакции постановлений 
Правительства Чеченской 
Республики от 31 мая 2021 
№ 329, от 17 марта 2022 года 
№ 65, от 1 июля 2022 года 
№ 152, от 22 февраля 2023 
года № 14, от 13 февраля 
2024 года № 36, от 28 
октября 2024 года № 255)

».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

М.Х. Даудов

о


